

Số: /KH-THGG

Tân Hồng, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác kiểm tra sức khỏe cho học sinh
năm học 2021 - 2022

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công tác Y tế trường học;

Căn cứ kế hoạch số 90/KHLN-SYT-SGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2016 của Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT Quy định về công tác Y tế trường học;

Thực hiện công văn số 342/SGDĐT-BHXH-STC-SYT, ngày 26 tháng 3 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu từ nguồn quỹ BHYT tại y tế trường học các cơ sở giáo dục và đào tạo.

Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-THGG ngày 12/10/2021 của Trường Tiểu học Giồng Găng về việc thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2021 – 2022;

Nay trường Tiểu học Giồng Găng xây dựng kế hoạch tổ chức khám sức khỏe cho học sinh năm học 2021 - 2022 như sau:

I. Mục tiêu:

- Trường Tiểu học Giồng Găng thực hiện kế hoạch khám sức khỏe học sinh.
- Khám sức khỏe cho 700 học sinh trường Tiểu học Giồng Găng.
 - + Khối 1: 105 HS
 - + Khối 2: 133 HS
 - + Khối 3: 142 HS
 - + Khối 4: 172 HS
 - + Khối 5: 148 HS
- Đảm bảo công tác khám sức khỏe đạt chất lượng và đúng tiến độ.
- Trong quá trình khám sức khỏe phát hiện kịp thời các bệnh liên quan đến học đường(cận thị, siêu vẹo cột sống, thấp tim, nha học đường....) và các bệnh lý khác như: Xơ hóa cơ delta, suy dinh dưỡng, béo phì, hen phế quản....)
- Sau khám sức khỏe: Thông báo kết quả cho cha mẹ học sinh, phối hợp giữa y tế - gia đình và nhà trường xử lý tốt các trường hợp mắc bệnh và các trường hợp sức khỏe đặc biệt cần được chăm sóc.

II. Nội dung thực hiện:

1. Thời gian: Ngày 29, 30/06/2022 và 04, 05/07/2022

2. Địa điểm: Trường Tiểu học Giồng Găng ấp Tân Bảnh – Tân Phước – Tân Hồng – Đồng Tháp.

3. Nội dung:

- Khám sức khỏe tại trường, được bố trí 06 cán bộ có đầy đủ chuyên khoa của Trung tâm Y tế huyện thành lập 1 bàn khám, 1 bàn thống kê, kết luận.

- Các chuyên khoa được khám sức khỏe: Cân nặng, chiều cao, thị lực, mắt, tai mũi họng, răng hàm mặt, da liễu, nội khoa, ngoại khoa.

- Kết thúc buổi khám, Trung tâm Y tế thông báo kết quả cho Ban giám hiệu nhà trường, trao đổi nhận xét của Đoàn.

- Tổng hợp số liệu, thống kê, phân loại sức khỏe học sinh và báo cáo Ban chỉ đạo y tế học đường trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng.

- Sau khi khám sức khỏe gửi thông báo kịp thời cho cha mẹ học sinh.

4. Kinh phí khám sức khỏe:

- Tiền bồi dưỡng nhân sự khám sức khỏe học sinh:

$$300.000\text{đ}/\text{người}/\text{ngày} \times 6 \text{ người} / 4 \text{ ngày} = 7.200.000\text{đ}$$

- Tiền photo sổ khám sức khỏe học sinh: 300 quyển x 3.500 = 1.050.000đ

- Tiền mua que đê lưỡi: 8 hộp x 40.000 = 320.000đ

- Đèn pin: 1 cái x 120.000 = 120.000đ

- Tổng cộng: **8.690.000đ**

Bằng chữ: Tám triệu sáu trăm chín mươi nghìn đồng

* Kinh phí được rút từ nguồn quỹ BHYT chăm sóc sức khỏe học sinh

III. Tổ chức thực hiện:

- Thực hiện việc khám sức khỏe cho học sinh theo đúng kế hoạch của TTYT và Phòng GD&ĐT huyện đề ra.

- Tổ chức thực hiện tốt, đúng tiến độ và đạt chất lượng hoạt động khám sức khỏe tại trường.

1. Nhân viên y tế học đường:

- Nhân viên y tế chuẩn bị bàn ghế tổ chức khám sức khỏe.

- Lập danh sách học sinh của trường phụ trách đầy đủ, sổ khám sức khỏe đúng theo quy định.

- Phối hợp với cán bộ y tế thực hiện tốt công tác việc khám sức khỏe cho học sinh.

2. GVCN - Phụ huynh học sinh:

- Có trách nhiệm thực hiện theo đúng kế hoạch của trường đề ra để đảm bảo về quyền lợi của các em học sinh và đảm bảo chất lượng công tác khám sức khỏe của TTYT huyện.

- GVCN phối hợp với y tế trường học để khám sức khỏe cho học sinh, GVCN lập danh sách học sinh học sinh lớp mình gửi cho y tế trường.

- Phối hợp với trường Tiểu học Giồng Găng để cùng thực hiện tốt kế hoạch này.

- Giáo viên, nhân viên và quý Phụ huynh học sinh nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này để công tác khám sức khỏe cho học sinh của trường đạt kết quả cao

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe cho học sinh năm học 2021 - 2022 của trường Tiểu học Giồng Găng

Nơi nhận:

- PGD-ĐT Tân Hồng (b/c);
- TTYT huyện(phối hợp)
- CB-GV-NV trường (t/h);
- Lưu: VT, YT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thao